FUNDAMENTAL CONDOMÍNIOS
Serviços Administrativos

Visite nosso site: www.fundamentalcondominios.com.br
Rua João Penteado, 2328 – Jd. América – Ribeirão Preto – SP

Fone/Fax: (16) 3877-0704 – contato@fundamentalcondominios.com.br

CONDOMÍNIO EDIFÍCIO VILLAGGIO MODENA

COMUNICADO GERAL – USO DE MÁSCARAS

Prezados (as) Condôminos (as),

Em virtude do agravamento da propagação do COVID-19, com base no exposto, o Governo do

Estado de São Paulo editou o Decreto nº 64.959, de 04 de maio de 2020, que dispõe sobre o

uso geral e obrigatório de máscaras de proteção facial no contexto da pandemia da COVID19

e dá medidas correlatas.

Referido decreto determina a obrigatoriedade do uso de máscaras de proteção facial nos

espaços de acesso aberto ao público, incluídos os bens de uso comum da população.

Desta forma e conforme recomendado por especialistas da área da saúde, orientamos também

o uso das máscaras de proteção por parte dos condôminos e visitantes em toda circulação das

áreas comuns dos prédios/condomínios.

Na mesma linha foi editado o Decreto nº. 101/2020, publicado pela Prefeitura Municipal de

Ribeirão Preto no dia 27/04/2020, aonde informa que para acesso aos prédios/condomínios,

os prestadores de serviços deverão fazer uso de máscara facial de barreira que cubra boca e

nariz, sendo PROIBIDO a liberação de acesso dos prestadores em caso de emergência sem o

uso dos itens citados.

Aproveitamos a oportunidade para alertá-los sobre a necessidade de tomar os devidos

cuidados em virtude da pandemia do Covid19 decretada pela Organização Mundial de Saúde.

Referência:https://www.saude.gov.br/saude-de-a-z/coronavirus

- Como prevenir o contágio:

- Lave as mãos com água e sabão e use álcool em gel.
- Cubra o nariz e boca ao espirrar ou tossir.
- Evite aglomerações.
- Mantenha os ambientes bem ventilados.
- Não compartilhe objetos pessoais.

Contamos a compreensão e colaboração de todos.

Atenciosamente,

_______________________________________________________________
Condomínio Edifício Villaggio Modena

Fabrício Cleto - Síndico

https://www.saude.gov.br/saude-de-a-z/coronavirus